
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЕОРОДСКОЙ ОКРУЕ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГ О КРАЯ

ПРИКАЗ

% of d&Ml № Z/?X2s
г. Сочи

Об итогах XVII регионального конкурса исследовательских работ и 
творческих проектов дошкольников и младших школьников 

«Я -  исследователь!» в 2023-2024 учебном году

Во исполнение приказа управления по образованию и науке администрации 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края от 10.04.2024 № 938 «О проведении XVII регионального 
конкурса исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и 
младших школьников «Я -  исследователь!» в 2023-2024 учебном году», с 
целью развития в образовательных организациях Краснодарского края 
исследовательской активности детей дошкольного и младшего школьного 
возраста в период с 25 но 27 апреля 2024 года на базе МОБУ СОШ №19 
города Сочи в очном формате состоялся XVII региональный конкурс 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших 
школьников «Я -  исследователь!».

На конкурс было представлено 197 исследовательских и проектных работ 
дошкольников и учащихся начальных классов; в финальных конкурсных 
мероприятиях приняли участие 192 человека из 143 образовательных 
организаций городов: Краснодар, Новороссийск, Анапа, Армавир, Горячий 
Ключ, Кропоткин, Абинск, Апшеронск, Хадыженск, Гулькевичи, Ейск, 
Крымск, Тихорецк, Славянск-на-Кубани, Усть-Лабинск, Новокубанск, Туапсе, 
Сочи, станиц Краснодарского края: Анастасиевская, Петровская, Северская, 
Архангельская, Новорождественская, Кущевская, Шкуринская,
Ленинградская, Натухаевская, Анапская, Холмская, Брюховецкая, 
Новоджерелиевская, Новотатаровская, Темижбекская, Должанская,
Камышеватская, Переясловская, Каневская, Стародеревянковская, и других 
сел, поселков, хуторов Краснодарского края.

Лучшие результаты показали учащиеся из образовательных 
организаций: МАОУ СОШ №96 г. Краснодар, МАОУ гимназия № 3 
г.Краснодар, ЧОУ НОШ «Счастливое детство» г. Краснодар, МАОУ 
гимназия № 23 г. Краснодар, МАОУ гимназия №69-ф г. Краснодар, МАОУ 
лицей № 12 г. Краснодар, МАДОУ ЦРР №181 г. Краснодар, МБДОУ «Центр 
- детский сад №100» г. Краснодар, МАДОУ «Детский сад «Сказка» г. 
Краснодар, МАДОУ «Центр - детский сад №115» г. Краснодар, МАДОУ



«Центр - детский сад № 198» г. Краснодар, МБОУ-СОШ №12 г. Армавир, 
МБОУ СОШ №10 г. Армавир, МАДОУ №37 г. Армавир, МБДОУ №55 г. 
Новороссийск, МБОУ гимназия «Эврика» им. В.А. Сухомлинского г. Анапа, 
НЧОУ «Гимназия «Сириус» г. Анапа, МБОУ СОШ №20 ст. Брюховецкая, 
МАОУ СОШ №3 ст. Брюховецкая, МБДОУ ДС №5 «Ягодка» ст. 
Новоджсрелисвская, МБОУ СОШ №2 им. И.С. Лопатина г. Гулькевичи, 
МБДОУ детский сад №11 ст. Каневская, МБДОУ детский сад № 10 ст. 
Каневская, МБОУ СОШ №5 ст. Сгародеревянковская, МДОАУ №3 
г.Новокубанск, МАОУ СОШ №17 г. Славянск-на-Кубани, МБОУ СОШ №5 
г.Славянск-на-Кубани, МБДОУ №14 «Колобок» г. Тихорецк, МБОУ 
гимназия №1 им. Н. Островского г. Туапсе, МОБУ гимназия №1 им. 
Филатовой Р.А. г. Сочи, МОБУ гимназия №5 им. Героя Советского Союза 
Туренко Г.Г. г. Сочи, Гимназия №6 им. Зорина Ф.М. г. Сочи, МОБУ СОШ 
№7 г. Сочи им. Москвина А.П., МОБУ гимназия №8 г. Сочи, МОБУ СОШ 
№13 им. Б.Г. Гагина г. Сочи, МОБУ гимназия №16 г. Сочи, НОУ гимназия 
«Школа бизнеса» г. Сочи, МДОБУ ДС №67 г. Сочи, МДОБУ №34 г. Сочи, 
МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи, МБУ ДО 11ДО «Хоста» г. Сочи, МБУ ДО ЭБЦ г. 
Сочи, ЧУДО «Городской лингвистический центр» г.Сочи, МБДОУ № 30 п. 
Вимовец.

Жюри конкурса оценило 179 работ, в том числе 24 работы 
(27 школьников) обучающихся сочинских образовательных организаций. В 
состав жюри были включены специалисты управления по образованию и 
науке администрации муниципального образования городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края, методисты МКУ «Сочинский центр 
развития образования», профессорско-преподавательский состав ФГБОУ 
ВО «Сочинский государственный университет», ФГБУН «Федеральный 
исследовательский центр «Субтропический научный центр Российской 
академии наук», учителя и педагоги дополнительного образования из 
МОБУ гимназии № 5 им. Героя Советского Союза Туренко Е.Г., МОБУ 
гимназии №6 им. Зорина Ф.М, МОБУ гимназии №9 им Н. Островского, 
МОБУ СОШ №10 им. атамана С.И. Белого, МОБУ СОШ № 12 им. 
Лабинского А.С., МОБУ СОШ №13 им. Б.Г. Гагина, МОБУ СОШ №18 им. 
Героя Советского Союза Мачуленко А.С., МОБУ СОШ №19, МОБУ СОШ 
№26 им. Героя Советского Союза Диброва К.С., МОБУ СОШ №27 им. 
Раевского I I.I I, МОБУ гимназии №44 им. В. А. Сухомлинского, МОБУ 
СОШ №7 имени Москвина А.П.; МОБУ СОШ №75 им. Героя Советского 
Союза А.П. Малышева, МОБУ гимназии №76 им. Копонцевой Г.В., МОБУ 
СОШ № 89 им. Героя Советского Союза Жигуленко Е.А., НОУ гимназии 
«Школа бизнеса», МБОУ СОШ им. С.Л. Страховой, Федеральная 
территория «Сириус», МДОУ ДС № 67, МДОУ д/с № 79, НОШ -  ДС №85 г. 
Сочи, МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи, МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи, МБУ 
ДО «Эколого-биологический центр им. C.IO. Соколова», МАУ ЦДОД 
«СИБ» г. Сочи, из города Краснодара МАДОУ «Центр детский сад № 181», 
МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад комбинированного вида № 85»; 
МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад комбинированного вида «Сказка»,



НЧОУ ДНО «Учебный центр «Персонал-Ресурс» г. Краснодар, из ФГБОУ 
B I10 «Армавирский государственный педагогический университет».

На основании решения жюри XVII регионального конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших 
школьников «Я -  исследователь!» (далее - конкурс), приказываю:

1. Утвердить список победителей и призеров XVII регионального конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших 
школьников «Я -  исследователь!» в 2023-2024 учебном году (Приложение 
№ 1) .

2. Наградить дипломами управления по образованию и науке
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края (далее -  управление по образованию и науке) и 
памятными подарками победителей, призеров конкурса: лауреатов-
победителей, лауреатов, дипломантов I степени (Приложение №1), а также 
участников XVII регионального конкурса исследовательских работ и 
творческих проектов дошкольников и младших школьников «Я 
исследователь!».

3. Направить команду победителей XVII регионального конкурса «Я 
исследователь!» (Приложение №2) для участия в финальном этапе 
всероссийского конкурса исследовательских работ и творческих проектов 
дошкольников и младших школьников «Я -  исследователь!», который 
состоится в очном формате в городе Сочи в соответствии с установленными 
датами 27-29 мая 2024 года.

4. Руководителям образовательных организаций рекомендовать объявить 
благодарность учителям, педагогам дополнительного образования, 
методистам, воспитателям, подготовившим победителей и призеров данного 
конкурса (Приложение №3).

5. Объявить благодарность членам жюри XVII регионального конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших 
школьников «Я -  исследователь!» (Приложение №4).

6. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 
образования «Центр творческого развития и гуманитарного образования» 
города Сочи (С.У. Турсунбаев) обеспечить организацию участия команды 
лауреатов-победителей Краснодарского края (Приложение №2) во 
всероссийском финальном этапе конкурса исследовательских работ и 
творческих проектов дошкольников и младших школьников «Я 
исследователь!» в мае 2024 года.

7. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления Андрееву Т. В.

Начальник управления



Приложение № 1 
к приказу управления 
по образованию и науке 
от

Список
победи гелей и призеров XVII регионального конкурса 

исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и 
младших школьников «Я -  исследователь!» в 2023-2024 учебном году

Статус Фамилия, имя Класс/
возраст Образовательная организация

Секция "Гуманитарная"

Бабуцидзе Николь 4 класс НОУ гимназия "Школа 
бизнеса", г. Сочи

Гриценко Стефания 1 класс МОБУ гимназия №8, г. Сочи, 
МБУ ДО ЦТРиГ'О города Сочи

Победитель Довгаль Александра 5 лет МБДОУ ДС № 5 "Ягодка", 
ст. Новоджерелиевская

Мартынец Стефания 7 лет МАДОУ "Детский сад 
"Сказка", г. Краснодар

Самарина Афина 2 класс НОУ гимназия "Школа 
бизнеса", г. Сочи

Акельев Сергей 7 лет МБДОУ № 14 "Колобок" , 
г. Тихорецк

Асланиди София 2 класс МБОУ-СОШ №12, г. Армавир

Бабичева Ника 3 класс МОБУ СОШ №7 им. Москвина 
А. П., г. Сочи

Глебов Владислав 3 класс МБОУ СОШ №2 им. Н.С. 
Лопатина, г. Гулькевичи

Демидовская Злата 6 ле г МБДОУ "Центр - детский сад 
№100", г. Краснодар
МОБУ гимназия №5 им. Героя

Лауреат Дрофичева Мария 2 класс Советского Союза Туренко 
Е.Г., г. Сочи

Киреев Алексей 2 класс МАОУ СОШ №96, 
г. Краснодар

Низамутдинов Амирхан 4 класс МАОУ гимназия № 3, 
г. Краснодар

Петросян Кира 3 класс МАОУ СОШ № 3, 
ст. Брюховецкая

Реуцкая Лилия 3 класс МАОУ СОШ № 3, 
ст. Брюховецкая

Рожкова София 3 класс ЧОУ НОШ "Счастливое



детство", г. Краснодар
Розанов Михаил 1 класс МБОУ ТЭЛ, г. Новороссийск

Ситникова Софья 4 класс ЧОУ НОШ "Счастливое 
детство", г. Краснодар

Тенлицкая Вероника 3 класс МБОУ гимназия "Эврика" им. 
В.А. Сухомлинского, г. Анапа

Юров Лев 4 класс МОБУ СОШ №7 им. Москвина 
A. I I., г. Сочи

Дипломант 
I степени

Апфалова Елена 4 класс МБОУ СОШ № 6 г. Туапсе

Бескаравайная Софья 3 класс МБОУ СОШ №19, 
х. Коржевский

Бондарева Полина 2 класс МАОУ СОШ №96, 
г. Краснодар

Демченко Лилия 3 класс МАОУ СОШ №2, 
ст. Брюховецкая

Донец Дарья 3 класс МАОУ гимназия № 2  23, 
г. Краснодар

Караханова Яна 7 л(JT МБДОУ № 2  55, г. Армавир

Кононова Василиса 6  Л(гг
МБДОУ центр развития 
ребенка -  детский сад № 2  13, 
г. Новороссийск

Мусатов Павел 1 класс МАОУ СОШ № 3, 
ст. Брюховецкая

Наточий Мария 2 класс МБОУ СОШ № 2 2  28, 
ст. Апастасиевская

Некрылова Ульяна 1 класс МБОУ лицей №1, 
г. Славянск-на-Кубани

Родина Арина 5 лет МБДОУ №241, г. Усть-Лабинск

Романцова Арина 6 лет МБДОУ ЦРР № 25, 

г. Усть-Лабинск

Тимина Нелли 7 лет МБДОУ д/с № 2  1 "Ручеек", 
г. Анапа

Томилко Валерия 1 класс
МАОУ лицей № 2  64, 
г. Краснодар, 
МБДОУ ДС №2 162

Фисько Арина 2 класс МБОУЛ № 2  1, г. Аншеронск

Хальченко Полина 3 класс МОБУ СОШ №Л 1 им.
К).А. Татарина, ст. Бесскорбная

Хвостов Александр 3 класс МБОУ СОШ №«2 им.
II.С. Лопатина, г. Гулькевичи

Шварц Анастасия 7 лет МДОАУ № 2  10 "Казачок", 
г. Новокубанск



Секция "Физика, математика и техника"

Победитель

Артеменко Давид 3 класс МАОУ гимназия №69 ф, 
г. Краснодар

Мерц Алиса 2 класс МАОУ СОШ №17, 
г. Славянск-на-Кубани

Михайлов Назар 6 лет МДОАУ №3, г. Повокубанск

Спиваков Дмитрий 4 класс МБОУ СОШ №20, 
ст. Брюховецкая

Лауреат

Гавриленко Ярослав 6 лет МАДОУ ЦРР №181, 
г. Краснодар

Гузик Константин 4 класс МАОУ СОШ № 3, 
ст. Брюховецкая

Дегтярёв Матвей 10 лет НОУ гимназия "Школа бизнеса", 
г. Сочи

Кузнецов Архип 6 лет МБДОУ № 9 "Золотой петушок" 
г. Тихорецка

Неледва Вероника 4 класс МБОУ СОШ №10, г. Армавир

11урмагамедова София 6 лет МБДОУ детский сад №1 
ст. Каневская

,

Охрименко 11авел 6 лет ЧДОУ "Детский сад № 91 
"РЖД", г. Тихорецк

ОАО

Поляков Ярослав 2 класс МОБУ НОШ №85,
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи,

Стыцук Степан 4 класс МБОУ гимназия №1 им. 
II. Островского, г. Туапсе

Шадрин Александр 3 класс Гимназия №6 им. Зорина 
г. Сочи

Ф.М.,

Юматов Максимилиан 3 класс МАОУ гимназия № 23, 
г. Краснодар

Дипломант 
I степени

Кальниченко Олег 3 класс МБОУ СОШ №17, пгт Ильский

Лебедев Семён 7 лет МАДОУ детский сад №45, 
г. Новороссийск

Любимцев Роман 3 класс
АНОО "Школа №1 
ст. Новотатаровская", 
ст. Новотитаровская

Малышев Тимофей 3 класс МБОУ СОШ №26, 
ст. Натухаевская

Пекозырев Андрей 7 лет МАДОУ "Центр - детский сад 
№199", г. Краснодар

Пивень Кирилл 4 класс МОУ гимназия №87, 
г. Краснодар

Семенов Кирилл 1 класс МАОУ СОШ №3, 
г. Усть-Лабинск



Танага Даниил 3 к л ас МБОУ СОШ №12,
С ггст. Ленинградская

Урбаневич Артём 1 к л ас с МБОУ СОШ №45, ст. Северская

Федько 11авел 7 лет
МБДОУ МО г. Краснодар 
"Центр - детский сад № 107", 
г. Краснодар

Федько Петр 7 лет
МБДОУ МО г. Краснодар 
"Центр - детский сад № 107", 
г. Краснодар

Цатурян Артём 3 клас МБОУ СОШ №2 им. Н.С. 
Лопатина, г. 1 улькевичи

Шевцов Егор 1 клас ЧОУ НОШ "Счастливое 
детство", г. Краснодар

Секция "Живая природа"

Победитель

Крылов Денис 6 лет МБДОУ №55, г. Новороссийск

Меланина Анастасия 2 клас
МБ У ДО ЭБЦ г. Сочи, 

с МОБУ гимназия №1 им. 
Филатовой Р.А. г. Сочи

Пас с ар Нидаль 4 клас МАОУ лицей № 12,
С туг. Краснодар

Степаненко Лукиан 2 класс МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи

Тодосичук Ульяна 1 клас
МБУ ДО ЭБЦ г. Сочи, 

с МОБУ СОШ №13 им. Б.Г. 
Гагина г. Сочи

Лауреат

Авдеева Яна 4 клас МБОУ СОШ №4 им.с
В.С. Смыка, г. Гулькевичи

Александрова Дарья 1 клас МАОУ гимназия № 23,
С гуг. Краснодар

Ахметзянова Злата 1 клас МБОУ ДО ДДТ МО Ейский 
район, ст. Камышеватская

Бакунова Мия 7 лет МДОБУ ДС №67, г. Сочи

Болдырева Пелагея 2 клас МБОУ СОШ № 13,
с vг. Хадыженск

Борт Полипа 2 клас МБОУ СОШ №5,Q
ст. Стародеревянковская

Бурым Руслана 3 класс МБОУ СОШ №61, г. Краснодар

Головченко Захар 2 клас МБОУ СОШ №5,0
ст. Стародеревянковская

Голубева Анастасия 6 лет
МБДОУ МО г. Краснодар 
"Центр - детский сад № 107", 
г. Краснодар

Карнилянская Мария 3 клас МБОУ ООШ № 9 имени М.М. 
Корницкого, г. Горячий Ключ



Кузнецов Глеб 3 класс МБУ ДО ЦДО "Хоста", г. Сочи
Малин Илья 6 лег МД ОБУ №34, г. Сочи

Материкина Марина 2 класс
МОБУ СОШ №7 г. Сочи 
им. Москвина A. IT,
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи

Момот София 7 лет МАОУ СОШ № 3, 
ст. Брюховецкая

Момот Полина 3 класс МАОУ СОШ № 3, 
ст. Брюховецкая

Носкова Елизавета 6 лет МБДОУ № 30, п. Вимовец

I IpoxopeiiKO Нелли 3 класс НЧОУ "Гимназия "Сириус", 
г. Анапа

Ростовский Марк 3 класс
АНОО "Школа №1 
ст. Новотатаровская", 
ст. Новотатаровская

Савченко Ариана 6 лет МД ОБ У ДС №67, г. Сочи
Хачатурян Тигран 6 лет МАДОУ № 37, г. Армавир

Хомутов Семён 2 класс
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи, 
МОБУ гимназия №1 им. 
Филатовой Р.А. г. Сочи

Четвертных Семен 2 класс МБОУ гимназия "Эврика" им. 
В.А. Сухомлинского, г. Анапа

IПапран Андрей 6 лет МБДОУ № 30, п. Вимовец

Дипломант 
I степени

Боримская Султана 5 лет МАДОУ ДС №11 
"Колокольчик", ст. Брюховецкая

Горбат Дарья 3 класс МАОУ гимназия № 23, 
г. Краснодар

Горбачева Мария 3 класс МБОУ СОШ №12, 
ст. Ленинградская

Гордиенко Антон 3 класс МБОУ Гимназия №5, 
г. Усть-Лабинск

Гуня Тимофей 2 класс МАОУ СОШ № 11 г. Туапсе

Гусейнова Виолетта 2 класс МБОУ Гимназия №5, 
г. Усть-Лабинск

Данилов Сергей 1 класс
МБОУ СОШ №34 им. братьев 
Игнатовых пгт. Джубга, п 
гг Джубга

Золотарёв Николай 4 класс МАОУ СОШ № 12, г. Славянск- 
на-Кубани, МАУ ЦДО

Коростылев Марк 2 класс МБОУ гимназия №8, 
г. Новороссийск

Кузуберда Сергей 1 класс МБОУ Гимназия №5, 
г. Усть-Лабинск

Меньшикова Кристина 4 класс МБОУ СОШ №43, ст. Холмская

User
Выделение



Парванян Мари 3 кла сс МАОУ гимназия № 23, 
г. Краснодар

Плужников Тимур 3 класс МБОУ СОШ №2 им. Н.С. 
Лопатина, г. Гулькевичи

Степаненко София 6 лет
МБДОУ детский сад 
общеразвивающего вида № 8, 
ст. Ленинградская

'Гамова Тамара 2 класс МАОУ гимназия № 23, 
г. Краснодар

Хачатурян Серж 2 класс МАОУ СОШ № 9, г. Армавир

Чабапец Степан 3 класс МБОУ СОШ №29, 
ст. Петровская

Школа Святослав 2 класс МБОУ СОШ №29, 
ст. Петровская

Секция "Неживая природа"

11обедитель

Игнатьев Платон 3 класс МАОУ гимназия № 23, 
г. Краснодар

Пятин Олег 7 лет МБУ ДО I ЦТ и ГО города Сочи

Свиридов Александр 4 класс ЧОУ НОШ "Счастливое 
детство", г. Краснодар

Синица Егор 6 лет
МАДОУ МО г. Краснодар 
"Центр - детский сад № 115", 
г. Краснодар

Соболев Артемий 2 класс МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи

Лауреат

Байков Фёдор 6 лет
МАДОУ МО город Краснодар 
"Центр - детский сад № 198", 
г. Краснодар

Бахтерев Максим 3 класс МОБУ гимназия №16 г. Сочи, 
г. Сочи, МД ОБ У ДС №67

Бугров Семен 7 лет МАДОУ № 10, г. Армавир
Варламов Геннадий 3 класс МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи

Иванова Злата 3 класс МАОУ СОШ № 12, 
г. Славяпск-па-Кубани

Лаптев Юрий 5 лет
МБДОУ детский сад 
общеразвивающего вида №27, 
г. I [овороссийск

11агиев Дмитрий 6 лет МБДОУ детский сад № 10, 
ст. Каневская

Никишина Яна 3 класс МБОУ гимназия "Эврика" им. 
В.А. Сухомлинского, г. Анапа

Пручай Вероника 2 класс МАОУ СОШ №2, 
ст. Брюховецкая

Скрылева Мария 2 класс МБОУ Гимназия №5,



г. Усть-Лабииск

Тарасенко Назар 2 класс МБОУ СОШ №5, 
г. Славянск-на-Кубани

Теленьга Денис 1 класс МАОУ гимназия № 3, 
г. Краснодар

Ткачева Аделина 1 класс Тимназия №6 им. Зорина Ф.М., 
г. Сочи

У сапок Вероника 4 класс НОУ гимназия "Школа 
бизнеса", г. Сочи

Цепов Лев 7 лет МОБУ гимназия №16 г. Сочи, 
г. Сочи, МДОБУ ДС №67

Чуйко Данил 4 класс IЮУ гимназия "Школа 
бизнеса", г. Сочи

Дипломант 
I степени

Аулова Дарина 4 класс МАОУ СОШ №17, 
г. Краснодар

Беджанова Мерема 7 лет
МАДОУ МО г. Краснодар 
"Детский сад №228", 
г. Краснодар

Бессонов Семен 3 класс
МОБУ Г №2 им. И. С. 
Колесникова г. Повокубанска, 
г. Повокубанск

Буряк Денис 4 класс МАОУ СОШ №2, 
ст. Брюховецкая

Быстров Ярослав 1 класс МБОУ СОШ № 17, 
ст. Холмская

Васильев Михаил 1 класс МБОУ гимназия "Эврика" им. 
В.А. Сухомлинского, г. Анапа

Демьяненко Тжатерина 2 класс МАОУ гимназия № 23, 
г. Краснодар

Дербенева Мария 1 класс МБОУ СОШ № 17, 
ст. Холмская

Донченко Дарья 2 класс МБОУ СОШ № 28, 
ст. Анас гасиевская

Иванов Матвей 4 класс НОУ гимназия "Школа 
бизнеса", г. Сочи

Комарчук Виктория 4 класс МБОУ СОШ №22, 
х. Александровский

Коссович Лев 3 класс МБОУ СОШ №6, 
г. Усть-Лабинск

Костырина Ярослава 2 класс МБОУ СОШ №26,
ст. 11а гухасвская

Русаиовская Таисия 2 класс МАОУ лицей МТ, 
г. Новороссийск

Савенко Николай 6 лет МАДОУ детский сад №2,



ст. Kyi цевская

Свирский Александр 5 лет МАДОУ ДС№1 «Белоснежка», 
ст. Переясловская

Сидоренко Владимир 1 класс МОУ гимназия №87, 
г. Краснодар

Скороходов Александр 3 класс МАОУ лицей МТ, 
г. Новороссийск

Начальник управления О.II. Медведева



Приложение № 3 
к приказу управления по 
образованию и науке 
от ^

Список
учителей, педагогов дополнительного образования, воспитателей, 

подготовивших победителей и призеров 
XVII регионального конкурса исследовательских работ 

и творческих проектов дошкольников и младших школьников 
«Я -  исследователь!» в 2023-2024 учебном году

Ф.И.О. Должность Образовательна*
организация

Абдуллаева Анна 
Михайловна

учитель начальных 
классов

МБОУ COIII № 6 г. Туапсе, 
г. Туапсе

Андреева Ульяна 
Олеговна

учитель -дефектолог 
начальных классов

МОБУ СОШ №7 г. Соч* 
им. Москвина Л. ГГ, г. С

\
очи

Андрейченко Ольга 
Николаевна воспитатель МЛДОУ № 10, г. Армавир

Аюева Ирина 
Николаевна воспитатель МБДОУ № 55, г. Армавир

Бабенко Виктория 
Владимировна воспитатель МАДОУ № 37, г. Армавир

Бабеха Наталья 
Николаевна

учитель начальных 
классов

МАОУ СОШ № 12, 
г. Славянск-на-Кубани

Бабуцидзе Ольга 
Отаровна учитель географии НОУ гимназия "Школа 

бизнеса", г. Сочи

Барковская Наталья 
Алексеевна

учитель начальных 
классов

АНОО "Школа №1 
ст. 11овотитаровская", 
ст. Новотатаровская

Басова Ксения 
Владимировна

учитель начальных 
классов

ЧОУ НОШ "Счастливое 
детство", г. Краснодар

Безребрая Екатерина 
Григорьевна

педагог
дополнительного
образования

М БУДОЦТРиГО город 
Сочи

а

Безребрая Ирина 
Сергеевна

педагог
дополнительного
образования

МБУ ДО ЦТРиТО город 
Сочи

а

Бигвава Ольга 
Александровна

учитель начальных 
классов

МОБУ гимназия №5 им. Героя 
Советского Союза Туренко 
Е.Г., г. Сочи

Блинникова Татьяна 
Валерьевна

учитель начальных 
классов

Гимназия №6 им. Зорин 
Ф.М., г. Сочи

а



Бобина Светлана 
Владимировна

учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ №22, 
х. Александровский

Бондаренко Наталья 
Леонидовна

учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ №5, 
г. Славянск-на-Кубани

Боне Елена 
Викторовна

учитель начальных 
классов МОБУ гимназия №16 г Сочи

Борисенко Оксана 
Викторовна воспитатель МБДОУ детский сад №11, 

ст. Каневская
Борода 1Гаталья 
Валерьевна

учитель начальных 
классов

МОБУ СОШ №7
им. Москвина А. ГГ, г. Сочи

Боцман Наталья 
Сергеевна воспитатель МБДОУ ДС № 5 "Ягодка", 

ст. Новоджерелиевская
Бочко Елена 
Александровна

учитель начальных 
классов

МАОУ лицей № 12, 
г. Краснодар

Брадауцан Наталья 
Сергеевна

учитель начальных 
классов

МОБУ гимназия №1
им. Филатовой Р.А., г. Сочи

Бурим Светлана 
Геннадьевна

учитель начальны' 
классов

к МБОУ гимназия №8, 
г. 11овороссийск

Вареникова Лилия 
Викторовна

учитель немецкой 
языка

з МБОУ СОШ №19, 
х. Коржевский

Власенко Наталья 
Вячеславовна воспитатель МДОАУ № 10 "Казачок", 

г. Новокубанск
Волкова Виктория 
Алексеевна

учи тель начальны’ 
классов

к МБОУ гимназия "Эврика" им. 
В.А. Сухомлинского, г. Анапа

Габова Ольга 
Николаевна

педагог
дополнительного
образования

МБОУ ДО ДДТ МО Ейский 
район, ст. Камышеватская

Гагерова Татьяна 
Григорьевна

педагог
дополнительного
образования

МБУ ДО I ЦРиГО города 
Сочи

Глотова Татьяна 
Сергеевна учитель математики МБОУ гимназия №1 им. 

Н. Островского, г. Туапсе

Голяк Людмила 
Васильевна воспитатель

МБДОУ МО г. Краснодар 
"Центр - детский сад № 107", 
г. Краснодар

Гончарова Наталья 
Анатольевна начальных классо]1

МБОУ СОШ №17, 
пгг Ильский

Горбань Наталья 
Александровна

учитель начальны: 
классов

к МБОУ СОШ №12, 
ст. Ленинградская

Гриценко Оксана 
Александровна

заместитель 
директора по 
воспитательной 
работе

МОБУ гимназия №8 г. Сочи

Громова Лариса учитель начальны:к МБОУ СОШ № 17,



Николаевна классов ст. Холмская
Гунько Татьяна 
Александровна старший воспитатель МБДОУ №55, 

г. Новороссийск

Дадонов Николай 
Николаевич

педагог
дополнительного
образования

МАУ ЦДО, 
г. Славянек-на-Кубашл

Данилова Людмила 
Витальевна

учитель английского 
языка

МБОУ СОШ №34 им. братьев 
Игнатовых пгт. Джубга, 
пгт Джубга

Демьянова Ирина 
Павловна

учитель начальных 
классов

НОУ гимназия "Школ; 
бизнеса", г. Сочи

1

Демьянова Татьяна 
Вадимовна

учитель начальных 
классов МОБУ НОШ №85, г. Сочи

Джурич Ирина 
Анатольевна

учитель начальных 
классов МОБУ гимназия №16 г. Сочи

Диденко Екатерина 
Владимировна учитель МБОУ-СОШ №12, г. 4фмавир

Дон Александра 
Павловна воспитатель ЧДОУ "Детский сад № 93 

ОАО "РЖД", г. Тихорецк
Дружинина Екатерина 
Степановна учитель МБОУ СОШ №10, г. Армавир

Ермоленко Ирина 
Леонтьевна

учитель начальных 
классов

МАОУ гимназия № 23 
г. Краснодар

Ерыгина Яна 
Владимировна

учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ №6, 
г. Усть-Лабинск

Жаданова Ирина 
Ивановна

учитель начальных 
классов

МАОУ гимназия № 23 
г. Краснодар

Жданова Людмила 
Борисовна воспитатель МБДОУ № 14 "Колобок", 

г. 'Гихорецк
Жовгурян Галина 
Николаевна воспитатель МД ОБ У №34, г. Сочи

Жуковина Нина 
Ивановна

учитель начальных 
классов

МАОУ СОШ № 3, 
ст. Брюховецкая

Закарлюка Нина 
Борисовна

учитель начальных 
классов

МАОУ СОШ №2, 
ст. Брюховецкая

Зубова Светлана 
Геннадьевна учитель МОБУ СОШ №7 

им. Москвина А. IT, г. Сочи
Иванцова Наталья 
Алексеевна

учитель начальных 
классов

Гимназия №6 им. Зори 
Ф.М., г. Сочи

на

Исаева Анна 
Сергеевна

учитель начальных 
классов

МАОУ гимназия № 3, 
г. Краснодар

Казакова Виктория 
Викторовна

учитель начальных 
классов

МОБУГ №2 им. И.С. 
Колесникова г. Новокубанска

Карпенко Оксана учитель начальных НЧОУ "Гимназия "Сириус",

User
Выделение



Петровна классов г. Анапа

Карпилянская Галина 
Александровна

учитель начальных 
классов

МБОУ ООШ № 9 имени М.М. 
Корницкого, г. Горячий Ключ

Картуз Валентина 
Николаевна воспитатель

МБДОУ детский сад 
общеразвивающего вида № 8, 
ст. Ленинградская

Катречко Татьяна 
Николаевна

учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ №29, 
ст. Петровская

Кемская Дарья 
Геннадьевна

учитель начальных 
классов

МАОУ СОШ №17, 
г. Краснодар

Кобзарева Елена 
Викторовна

учитель начальных 
классов

МБОУ Гимназия №5, 
г. Усть-Лабинск

Ковалева Олеся 
Николаевна воспитатель МБДОУ детский сад № 

ст. Каневская
ю,

Козлова Софья 
Васильевна

учитель начальных 
классов

НОУ гимназия "Школа 
бизнеса", г. Сочи

Колупаева 11аталья 
11иколаевна

учитель начальных 
классов

МАОУ гимназия № 3, 
г. Краснодар

Кокова Вик тория 
Валерьевна воспитатель

МАДОУ МО г. Краснодар 
"Детский сад №228", 
г. Краснодар

Костенко Татьяна 
Викторовна воспитатель МАДОУ "Центр - детский сад 

№199", г. Краснодар
Костырко Светлана 
Николаевна

учитель начальны 
классов

X МАОУ СОШ №2, 
ст. Брюховецкая

Кравченко Валентина 
Алексеевна

учитель начальных 
классов

МБОУ Гимназия №5, 
г. Усть-Лабинск

Кромидо Дарья 
Константиновна

учитель начальных 
классов

МОБУ СОШ №11 им. Ю.А. 
Гагарина, ст. Бесскорбная

Кудревич Ирина 
Сергеевна воспитатель МДОБУ ДС №67, г. Сочи

Кудрявцева Мария 
Павловна

учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ №2 им. Н.С. 
Лопатина, г. Гулькевичи

Кужилина Елена 
Викторовна

учитель начальных 
классов

МБОУ лицей №1, 
г. Славяпск-на-Кубани

Кузнецова Анна 
Николаевна

педагог
дополнительного
образования

М БУ ДОЦДО "Хоста", 
г. Сочи

Левлюх Наталья 
Анатольевна

педагог
дополнительного
образования

МБУ ДО ЦДО "Хоста", 
I’. Сочи

Ломакина Апиа 
Юрьевна

учитель начальных 
классов

МАОУ гимназия № 23, 
г. Краснодар



Луговая Оксана 
Борисовна воспитатель

МАДОУ ДС №11 
"Колокольчик", 
ст. Брюховецкая

Майорова Христина 
Александровна

учитель начальных 
классов

МАОУ СОШ №96, 
г. Краснодар

Малеева Людмила 
Николаевна воспитатель МАДОУ ДС№1 "Белоснежка, 

ст. Переясловская
Мальц Елена 
Владимировна директор МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи

Малявина Виктория 
Владимировна 
Виктория 
Владимировна

учитель начальных 
классов

ЧОУ НОШ "Счастливое 
детство", г. Краснодар

Мар каря п Дарья 
Альбертовна

учитель начальных 
классов

ЧОУ НОШ "Счастливое 
детство", г. Краснодар

Марухно Кристина 
Руслановна

учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ № 28, 
ст. Анастасиевская

Мезенцева Татьяна 
Александровна

учитель начальных 
классов

МБОУ гимназия "Эврика" им. 
В.А. Сухомлинского, г. Анапа

Мелешко Кристина 
Юрьевна

педагог
дополнительного
образования

МБУ ДО ЭБ11 г. Сочи

Моргун Лариса 
Юрьевна

учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ №5,
ст. Стародеревянковская

Мухина Марина 
Юрьевна

учитель начальных 
классов

МОУ гимназия №87, 
г. Краснодар

Набатникова Ольга 
Юрьевна

учитель начальных 
классов

МАОУ СОШ №2, 
ст. Брюховецкая

Найманова Айщет 
Шахобечевна

учитель начальных 
классов

МАОУ СОШ № 11 г. Туапсе

Наринян Инна 
Ильинична

учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ №29, 
ст. Петровская

Нагочий Наталья 
Витальевна

учитель английского 
языка

МБОУ СОШ № 28, 
ст. Анастасиевская

Нескоромных Наталия 
Ивановна

педагог
дополнительного
образования

ЧУДО 'Городской 
лингвистический цент]: 
г. Сочи

з",

Никерина Татьяна 
Александровна

учитель начальных 
классов

МАОУ СОШ № 3, 
ст. Брюховецкая

Пимирич Валентина 
Владимировна педагог-организатор МБУ ДО "Дом детског 

творчества", г. Абинск
о

Овчарук Евгения 
Сергеевна

учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ №26, 
ст. Натухаевская

Орехова Светлана учитель начальных МАОУ СОШ №3,



Юрьевна классов г. Усть-Лабипск
Оселедец Елена 
Александровна

инструктор но 
физической культуре

МАДОУ детский сад №2, 
ст. Кущевская

1 IapxoMCiiKo Елена 
Сергеевна воспитатель МБДОУ №41, г. Усть-Лабинск

Петренко Елена 
Валерьевна

учитель начальных 
классов

НОУ гимназия "Школа 
бизнеса", г. Сочи

1Гетрова Антонина 
Анатольевна воспитатель

МБДОУ МО г. Краснодар 
"11,ентр - детский сад № 107", 
г. Краснодар

11етрова Лариса 
Анатольевна учитель МАОУ лицей МТ, 

г. 11овороссийск
Петрова Оксана 
Владимировна воспитатель МБДОУ № 30, п. Вимовец

Письменская Ирина 
Александровна старший воспитатель МБДОУ ДС№  162, 

г. Краснодар
Полтавец Ольга 
Анатольевна

учитель начальных 
классов

МАОУ гимназия №69 ф, 
г. Краснодар

Пундикова Татьяна 
Леонидовна воспитатель

МБДОУ центр развития 
ребенка -  детский сад № 13, 
г. 11овороссийск

Раздорская Ирина 
Владимировна

учитель начальных 
классов

МБОУ С0111 №20, 
ст. Брюховецкая

Рожкова Марина 
Михайловна

учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ №2 им. И.С. 
Лопатина, г. Еулькевичи

Савельева Юлия 
Олеговна воспитатель

МБДОУ д/с № 1 "Ручеек", 
г. Анапа

Савенко Татьяна 
1 ригорьевпа

учитель начальных 
классов

МОУ гимназия №87, 
г. Краснодар

Савостина Любовь 
Игоревна

учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ №45, 
ст. Северская

Садыкова Марина 
11етровна

учитель начальных 
классов МБОУЛ № 1, г. Апшеронск

Салогуб Наталья 
Евгеньевна

учитель начальных 
классов

МБОУ гимназия "Эврика" им. 
В.А. Сухомлипского, г. Анапа

Сафронова Алла 
Николаевна

учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ №4 им. Е.С. 
Смыка, г. Еулькевичи

Свирская Елена 
Валерьевна

учитель начальных 
классов

МАОУ СОШ № 3, 
ст. Брюховецкая

Северина Валентина 
Анатольевна воспитатель МАДОУ детский сад №45,

г. 11овороссийск
Серикова Елена 
Владимировна

учитель начальных 
классов

МАОУ СОШ №17, 
г. Славянск-па-Кубапи

Соколова Марина учитель МАОУ СОШ № 9, г. Армавир



Эдуардовна
Сорока Ирина 
Николаевна

учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ № 13, 
г. Хадыженск

Сукиасова Жана 
Гайковна

воспитатель
МАДОУ МО г.Краснодар 
"Центр - детский сад № 115", 
г. Краснодар

Ганич Ирина 
Ивановна

старший воспитатель МАДОУ "Детский сад 
"Сказка", г. Краснодар

Танцура Марина 
Георгиевна

педагог
дополнительного
образования,
воспитатель

МД ОБ У ДС №67, г. Сочи

Таранова Виктория 
Викторовна воспитатель

МБДОУ детский сад 
общеразвивающего вида №27, 
г. 11овороссийск

Теплякова Ирина 
Евгеньевна воспитатель МБДОУ №55, 

г. Новороссийск

Ткаченко Людмила 
Анатольевна воспитатель

МБДОУ центр развития 
ребенка -  детский сад № 13, 
г. 11овороссийск

Токарева Елена 
Сергеевна

учитель английского 
языка

МОБУ гимназия №1 им. 
Филатовой Р.А., г. Сочи

Тугаева Ольга 
Михайловна

учитель начальных 
классов

МБОУ Гимназия №5, 
г. Усть-Лабинск

Федосеева Наталья 
Дмитриевна воспитатель МДОАУ №3, г. Новокубанск

Хомутова 11аталья 
Александровна

заместитель
директора

МБОУ СОШ №61, 
г. Краснодар

I {ымбалист Елена 
Степановна воспитатель

МБДОУ № 9 "Золотой 
петушок" г. Тихорецк

Чамкердян Наталья 
Викторовна учитель МАОУ лицей МТ, 

г. Новороссийск
Черепанова Надежда 
Алексеевна воспитатель МАДОУ ЦРР №181, 

г. Краснодар
Шишенкова Ирина 
Михайловна

учитель начальных 
классов МБОУ ТЭЛ, г. Новороссийск

Шпак Татьяна 
Алексеевна

учитель начальных 
классов

МАОУ СОШ № 12, 
г. Славянск-на-Кубани

Штель Полипа 
Михайловна

педагог
дополнительного
образования

МБУ ДО ЦТРиГО города 
Сочи

Щеголихина Наталья 
Брониславовна

учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ №34 им. братьев 
Игнатовых пгт. Джубга,



пгг Джубга
Щербакова Татьяна 
Николаевна воспитатель МБДОУ "Центр - детский сад 

№100", г. Краснодар
Язловская Татьяна 
Владимировна воспитатель МБДОУ ЦРР №5, 

г. Усть-Лабинск

Ярская Олеся 
Николаевна воспитатель

МАДОУ МО город Краснодар 
"Центр - детский сад № 198", 
г. Краснодар

Начальник управления


